UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn triển khai sử dụng và

đăng ký sách giáo khoa lớp 9 và lớp

12 sử dụng trong các cơ sở giáo dục

phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình

Định từ năm học 2024-2025

   Bình Định, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông và trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX

các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1972/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh phê duyệt Danh mục sách giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9 và lớp 12 được các

cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định lựa chọn, sử dụng từ năm học

2024-2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn triển khai sử dụng và đăng ký SGK lớp

9 và lớp 12 theo Danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt để sử dụng trong các cơ sở

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định từ năm học 2024-2025 với nội dung cụ

thể như sau:

1. Danh mục sách giáo khoa lớp 9 và lớp 12

Sở GDĐT gửi kèm theo Công văn này Quyết định số 1972/QĐ-UBND ngày

03/6/2024 của UBND tỉnh Bình Định phê duyệt Danh mục SGK lớp 5, lớp 9 và lớp 12

được các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định lựa chọn, sử dụng từ năm

học 2024-2025 và Danh mục các cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn SGK lớp 9, lớp 12,

Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố trên địa

bàn tỉnh Bình Định từ năm học 2024-2025.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông theo thẩm quyền quản lí thông báo Danh

mục SGK lớp 9 đã được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh;

hướng dẫn sử dụng SGK theo quy định và hiệu quả trong quá trình dạy học.

b) Thực hiện kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý về việc tổ chức lựa

chọn và sử dụng SGK theo quy định của pháp luật.

c) Tổng hợp số lượng đăng ký nhu cầu sử dụng SGK và Tài liệu Giáo dục địa

phương lớp 9 năm học 2024-2025 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của

các cơ sở giáo dục trên địa bàn; báo cáo về UBND các huyện, thị xã, thành phố và Sở

2

GDĐT trước ngày 20/6/2024 theo đường link: https://s.net.vn/dangkysgkthcs

3. Đối với các trường THPT và trực thuộc; Trung tâm GDTX tỉnh, Trung

tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố

a) Thông báo Danh mục SGK lớp 12 đã được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt đến

giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

b) Sử dụng hiệu quả SGK trong quá trình dạy học; hướng dẫn giáo viên, học sinh,

cha mẹ học sinh sử dụng SGK theo quy định.

c) Tổng hợp số lượng đăng ký nhu cầu sử dụng SGK và Tài liệu Giáo dục địa

phương lớp 12 năm học 2024-2025 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và

báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 20/6/2024 theo đường link sau:

- Đối với THPT: https://s.net.vn/dangkysgkthpt

- Đối với GDNN-GDTX: https://s.net.vn/dangkysgkttgdtx

4. Các vấn đề liên quan

a) Tổ chức truyền thông bằng nhiều phương thức trên các phương tiện thông tin đại

chúng về danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt; SGK được nhà trường chọn sử

dụng từ năm học 2024-2025 đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh, các cấp chính

quyền địa phương, các cơ sở giáo dục phổ thông và cộng đồng được biết.

b) Tiếp tục thực hiện các nội dung chuẩn bị cho Chương trình giáo dục phổ thông 2018,

cụ thể:

- Triển khai thực hiện kế hoạch bàn giao chất lượng giữa các cấp học theo hướng

dẫn của Sở GDĐT.

- Tăng cường rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo quy định của

Bộ GDĐT về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cho từng cấp học.

- Rà soát, bổ sung đội ngũ giáo viên giảng dạy lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025

để chủ động lập kế hoạch dự kiến tổ chức bồi dưỡng, tập huấn sử dụng SGK.

c) Đối với tài liệu giáo dục địa phương, các đơn vị trang bị đầy đủ đảm bảo cho việc

học tập của học sinh và giảng dạy của giáo viên từ năm học 2024-2025.

Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng

các trường THPT và trực thuộc, Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm

GDNN-GDTX  các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH, QLCLGD-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hùng

https://s.net.vn/dangkysgkthpt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T09:35:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đình Hùng<hungnd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T09:48:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T09:48:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T09:48:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T09:49:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!